Sciendū est tertio. q̄ omnes isti in hoc pueniūt q̄ cognitū est in cognoscente sūm esse reale. Dicabant enim simile simili cognosci et in suis p̄ncipijs concludebant aiam ex p̄ncipijs omnīū. et q̄ res sunt cognoscēt. Sed isti diversificati sunt sicut diversificati sunt in positōe p̄ncipiorū rerū naturaliū. nam sicut Empedocles posuit quatuor p̄ncipia materia et amiciciā. ita de aiam cōponi ex illis ut omnia cognoscēt. Sed plato postules ponens aquam p̄ncipiū omnīū dicit aiam ex p̄ncipijs ex ipsis. Sūt tamen omnīū. ideo cum videbat magnetem attrahere ferrum dicebat magnetē p̄porem. Sed Almeon dicit eam immortalem et de natura celi. Sed ypus dicit animā esse aquam. eo q̄ aqua est maxime mobilis. Terquias vero dicit eam esse sanguinem. quia in animali nō est sensus sine sanguine. Et iste opinione in istis versib⁹ p̄tinētur. Sic sunt ponentes animā p̄mi lapis entes. Ignem democritus. atomos leu. p̄thagorasq;. Ponit anaxagoras intellexit. empedocles elementa. Plato ponit numeros et ydeas. Ac thales animam memorabitur esse motuum. Hera diogenes. eraclitus et vaporē. Comparat almeon hanc immortaliū ypus. Dicit aquam gesnitam terquias ex sanguine natam.

Liber primus.

Sciendū est quarto. q̄ res habet duplex esse. scz esse reale
quod est esse perfectum et in propria eius natura. et esse eius intentionale
quod est esse diminutum et derivatum ab esse sue proprie nature. ut color
in pariete hz esse reale. et species eius in aere vel oculo hz esse intentionale

Conclusio responsiva ad quesitum: Cognoscibile non est
in cognoscente sūm esse reale. sed sūm esse intentionale tñ. Primum pars. qz
si anima cognoscet lapidem per esse reale lapidis ita q̄ esse cognoscēdilas
pidem est natura lapidis et lapis nō haberet aliud esse in anima q̄ extra
animam sequeretur q̄ lapis scipsum cognoscet. cu in ipso effz tota ratio
cognoscendi. quod tamen est impossibile. Item primum in vnoquoqz gene
re est causa eorum que sunt post. sed in ordine cognoscētū substantie se
parate sunt prime. ergo nihil participat virtutem cognoscendi. nisi sit quo
dāmodo abstractū a materia. ideo videmus q̄ sensus percipiens sine ma
teria et non sine conditionibus materie est minus cognoscētū q̄ intelle
ctus qui est immaterialior. ergo non oportet cognitum esse in cognoscētē
sūm esse materialē. Secunda pars patet. quia omne quod cognoscitur est in
cognoscētē sūm suam similitudinem. et hoc est sūm esse intentionale. ideo dī
in tertio huius q̄ lapis non est in aia. sed similitudo lapidis.

Ad rōnes ante oppositum. Ad primam dicitur q̄ de re
bus non cognoscitur nisi quod est in cognoscētē per suam similitudinem
sed non oportet q̄ cognitum in cognoscētē sit sūm se. Ad secundum
dicitur. q̄ res est in anima sūm suam similitudinem. et illa similitudo causat
tur ab aliquo reali. non tamen existente in anima. sed existente extra animam.
quod multiplicat suas similitudines ad sensum. et sensus presentat phan
tasmarū intellectū. et per hoc virtute intellectus agentis ex ipsis causat
tur species intelligibilis in intellectu. ideo non requiritur res corporalis in
intellectu imprimens illam similitudinem in intellectu. sicut requiritur
presentia sigilli ad imprimendum figuram in cera. Ad tertiam dicitur
q̄ anima non dicitur esse omnia sic q̄ sit composita ex omnibz. sed quia est
in potentia ad omnia que potest cognoscere et est receptiva omnium specierē
sensibilium et intelligibilium. et sit unum cum ipsis in esse intelligibili et in
materiali. Et hec de questione. et ḡ sequēs de toto pmo libro de aia

Finitur liber primus de Anima

Sequitur secundus de anima

De anima

Ue quidem igit̄ a priorib⁹ tradita de anima
dicta sunt. Iterū aut̄ tanquaz ex principio
redeamus tentantes determinare qđ est
anima et qđ utiq̄ erit p̄minissima rō ipsius
materiā qđ sīn se quidem nō est hoc aliqd: aliud aut̄ sicut formā
et spēm sīn quā dī iam hoc aliqd: et tertia que exhibis. Est au-
tem materia qđem potētia. sp̄s aut̄ endelechia. Et hoc du-
pliciter. hoc quidem sicut scientia. illud autē sicut cōsiderare
Substantie aut̄ maxime videntur esse corpora: Et horum
quedam physica. hec em̄ aliorū principia. Physicorū autem
alia quidem habent vitam. alia aut̄ non habent. Vitam au-
tem babere dicimus id qđ p̄ seipsum habet alimentum et au-
gmentū et decrementū. Quare omne corpus physicuz par-
ticipans vitam substantia erit. Substantia autem sic sicut
posita. Quonia m aut̄ est corpus et h̄mōi vitam habēs. nō
utiq̄ erit corpus anima. Nō est em̄ eoz qđ in subiecto corp⁹
Magis aut̄ sicut subiectum et materia est.

Circa initū secūdū libri de anima

Querit p̄mo utrū anima sit substantia. Arguit p̄mo qđ non. qđ p̄

p̄m̄ est accidenti inesse subiecto. sed anima est in corpore et in subiecto. ergo zē
Secundo sic. p̄m̄ est accidenti definiri p̄ subiectū. sed anima est h̄mōi.
quia definitur p̄ corpus. ergo nō est suba. Tercio sic. esse p̄ se est p̄m̄um
substantia. sed anima non est ens p̄ se sed existit in sua materia. ergo nō est
substantia. In oppositu est phus.

Pro respōsione sciendū est primo qđ postq̄ phus in p̄mo
libro reprobauit opiniones antiquorum de anima. hic zsequenter incipie
determinare de ipsa sīn veritatem et opinionem p̄iam. et dicit qđ oportet
tentare determinare de ipsa anima. et hoc dicit p̄ter eius difficultatez. qđ

c. iii.

Liber secundus

Holebat de veritate invenienda presumere. et pmo determinat de anima s^m se. et deinde de potentis procedendo a cōmunicib^z ad minus p̄minia. et p̄ hoc solvit vna questio mōra in pmo libro de ordine determinandorum circa ipsam animam.

Sciendum est secundo q̄ definitio substantie et accidentis inter se differunt. ut habeatur septimo metaphysice. q̄ definitio substantie est absolute et non datur p̄ additamentū. sed definitio accidentis datur p̄ additamentū. Luius rō est q̄ substantia in natura p̄pria est ens in se complete non habens esse alteri inherens. et q̄ definitio indicat quid est esse rei ideo in definitione substantie non additur aliquid extrinsecū. Necn̄ vero non habet esse nisi p̄ subiectū et in subiecto. ideo in eius definitōe ponit subiectū. et similiter q̄ nulla forma partis est qd̄ in specie p̄pletū. ideo in definitōe forme partis semper aliquid ponit qd̄ est extra essentiam eius. ideo cum aia sit forma partis op̄oz̄ q̄ in eius definitōe ponat materia vel subiectum et aliquid explicans suā essentiam. ideo plus volens investigare definitio nem aie ponit sex divisiones aie. quarū tres p̄me valent ad inuestigandū naturā aie. et alie tres se tenent ex parte subiecti aie qd̄ ponit in sua definitōne tanq̄ additamentū sue essentie.

Sciendū est tertio: q̄ p̄ma illarum divisionū est diuisio entis in decem p̄dimenta. Secunda est diuisio substātie in materiā formā et p̄positū. q̄ sic differunt. q̄ materia sūm se nō est hoc aliquid sed tū in potentia ut sit hoc aliquid forma etiā nō est hoc aliquid. sed est sūm quaz sit hoc aliquid in actu. Sed p̄positū qd̄ est substantia p̄pleta subsistens in ultimo actu nature est hoc aliquid. Et notanter dī subsistens in ultimo actu nature et subsistētia p̄pleta. qz licet aia rōnalis separata est per se subsistētia non subsistit subsistētia p̄pleta. quia est pars spēi et substātie complete. Tertia diuisio est actus in actuū primū et secundū. ut sciētis scientia est actus primus. et considerare est actus secundus. Sed diuisiōne que valent ad inuestigandū subiectū anime prima est. q̄ substantiaz̄ quedā sunt coz̄ porze. et quedā inco: porze. inter quas corpore maxime vident esse substātie. qz sunt nobis notiores alijs. Secunda diuisio est q̄ corporz̄ quedaz̄ sunt physica. ut homo vel lignū. quedā artificialia. ut sciamū. que sic differunt qz naturalia vident esse magis substantialia q̄ artificialia. Primo qz sunt p̄ncipia artificialia et nō econtra. Secundo. qz sunt substantie sūm materiam et formā simul. Artificialia sūm materiā tū quam supponūt a natura. et sūm formā eoz̄ sunt accidentia. Tercia diuisio corporum naturalium quedā habent vitam et qdā non. Unde vita habere dicuntur que suscipiunt augmentū. decrementū. et nutrimentū. tamen non solum per habere augmentū vel nutrimentū aliquid vivere dicitur. sed etiam p̄ hoc q̄ sentit et inteligit vel alia opera vite exercet. nam substantie separate non nutritur. et tamen in ipsis est vita. qz intelligit et volunt. Unde ex prima triū p̄maruz̄ diuisiōnū sumitur et anima est substantia. ex secunda q̄ est forma vel actus. et ex terciā q̄ est actus primus. Sed ex p̄ma aliaz̄ triū sumit q̄ est actus substantie corpore. et ex secunda q̄ est actus corporis physici. et ex terzi

De anima.

cia q̄ est actus corporis in potentia vitam habentis

Conclusio prima. Aia nō est forma accidentalis. P̄t̄z quia nulla forma accidentalis dat esse simpliciter sed presupponit aliquid in esse corporeum. sed anima dat esse corpori simpliciter et in actu. ergo rē. Antecedens p̄t̄z quia in hoc differunt forma substantialis et accidentalis. q̄ accidentalis dat esse finem quod et advenit enti in actu simpliciter et in potentia finis quid. Sed substantialis dat esse simpliciter et advenit enti in pura potentia. sc̄z materie p̄me. Ex hoc infert beatus Thomas q̄ vnius rei non possunt esse plures forme substanciales. quia prima faceret esse in actu simpliciter. alie vero advenirent enti p̄pleto et p̄fectio in actu simpliciter.

Conclusio secunda. Aia non est totius p̄positū. P̄t̄z quia totum p̄positum est hoc aliquid subsistens subsistentia p̄pleta. sed aia nō est h̄mōi sed solum existit ut pars sp̄ei. ergo rē

Conclusio tercīa. Aia nō est materia. P̄t̄z q̄ aia dat esse in actu et dat nomen et rationem ei cui inest. sed materia nullū istoꝝ dat.

Conclusio quarta. Anima est forma substantialis quia non est forma accidentalis. ut p̄t̄z p̄ p̄mam conclusionem. nec materiam nec p̄positum. ergo a sufficiēti diuīsione est forma substantialis. Ex q̄ partis et nō substātia p̄pleta q̄ direcre ponat in p̄dicamento

Ad rationes aīn oppositū. Ad p̄mā dī q̄ aia nō est in corpore accidentis. sed solum est in subiecto ut substantialis forma vel actus et effimentū nō p̄uenit soli accidenti. et sic non est sibi quarto modo p̄p̄mū. Is erit am p̄uenit culicet forme partis. Ad tertīā dī q̄ anima haberet per se esse sic q̄ nō est in alio a quo capiat suam substātiā. sicut accidentes est in subiecto. et ideo non est in alio ut accidentes in subiecto

Necessere est ergo aīam substātiā esse sicut sp̄em corporis physici potentia vitā habētis. substātia aut̄ actus. huiusmodi igit̄ corporis actus. Hic aut̄ dī dupliciter. aliud q̄dem sicut sciētia. aliud aut̄ sicut p̄siderare. Manifestū ergo q̄ sicut sciētia. in p̄sistere enim animā et somnus et vigilia est. p̄portionabile aut̄ vigilia quidē ipsi p̄siderare. Somnus aut̄ ip̄i habere et nō operari. Prior aut̄ generatōe eodē sciētia est. Unde anima est actus primus corporis physici potentia vitaz h̄ntis

Liber secundus.

Tale autem quodcumque organicum Organum autem et platarum partes sunt et penitus simplices. ut solius fructiferi cooperimentum Fructiferum autem fructus. radices vero ori similes sunt. utraque enim trahunt alimentum. Si autem aliquod primum in omni anima optime dicere erit utrum primus actus corporis physici organici Unde non oportet querere si unius est anima et corpus. sicut neque cera et figura. neque omnino unius cuiusque materia. et id cuius materia. hoc unum enim et esse cum multipliciter dicantur quod proprie est actus est

Queritur secundo. utrum definitio aie sit bene assignata. in qua anima est actus primus corporis physici organici potentia vita huius. ¶ Primum ergo non quod anima est actus sicut scia. ut de rebus. sed scia est actus secundus. quod anima non est actus primus. Secundo sic. anima est actus illius quod subiectum generat. sed illud est materia prima. quod anima est actus materie prima et non corporis. Tercio sic. anima est actus corporis vita huius in actu. quod male ponit vita huius in potentia. Quarto sic. actus et potentia debet inter se proportionari. sed anima est actus simplex. quod habere potentiam simplicem. sed corpus organicum non est simplex. cum habeat diversitatem organorum. igitur anima non est actus corporis organici. In oppositu est physis.

Promissione sciendum est primo. quod postquam physis primis divisionibus valentes ad investigandum definitorem aie. et notauit primam genitatem definitionis aie. scilicet quod ipsa est actus. prius non iam alias pres ut includat definitio ne aie ex epis. et primo ostendit quod est actus primus. Nam enim duplex actus. quod est primus. sicut scia. Alius secundus sicut considerare. et hoc actuum scia est per via generatiois. nam consideratio patitur ad sciendam sicut actus ad potentiam. modo actus licet via perfectiois procedat potentiam in diversis ordinibus generationis et perfectiois. cum in eodem potest procedere actus via generatiois. et quod ipsum est in potentia quam in actu. ideo scia prior est in eodem genitioe quam consideratio. Unde manifestum est quod anima est actus primus. quod in corpe animato sicut scia res manet in habitu tamen in somno quam vigilia. et considerare solum in vigilia sicut anima semper manet et sensatio et motus que sunt actus non remanent. quod anima est actus primus.

Sciendum est secundo quod corpus organicum dicitur quod habet diversitatem genitum differentium sicut et figura deputata ad diversa opera vite exercenda. organum enim de multis differens ab alijs sicut et figura deputata ad aliquam operationem exercendam. diversitas enim organorum in corpe vita huius est necessaria propter diversas operationes aie exercendas. cum enim anima sit perfectissima forma inter formas corporum naturalium ipsa est principium multarum operationum. propter quae requirent diversitatem organorum in suo perfectibili. sed forme renata inveniatur propter suam imperfectiorem sunt principia pauciorum operationum. ideo requiritur corpus homogenium eiusdem dispositionis et figure in toto et in partibus.

De anima

Ex quo patet qd melius dicit qd aia sit actus corporis organici qd materie pme qmns em aia sit simplex fm essentiam em est multiplex in pteibz. z ille virtutes ad suas operationes requirunt organoz pluralitate. ideo aia reque rit corpus organisatum.

Sciendum est tertio qd in ultima parte definitonis dicit potentia vitam habentis quia corpus vitam habet simpliciter in actu ut sic est compositum modo compositum non ponit in definitone forme sed materia tm. Unde materia corporis viui est illud qd operatur ad vitam sicut potest ad actu. z sic aia est fm quam corpus viuit in actu qd in de se solu est in potentia ad vitam non tam est intelligendu qd in corpe ante aduentum aie sit aliquid forma corporealis de genere substantie qd sibi det esse corporeum et qd aia det viuire tm. sed aia sibi adueniens dat esse substantiale corporeum esse viuu et perficit materiam fm omnes istos gradus perfectonis. ideo recedet aia non manet idem corpus numero.

Tunc sit conclusio prima pdicta definitio aie est sufficiens. Pater primo. qd anima sit actus primus ex prius dictis. z qd sit actus corporis organici. pbat pbs a minori. qd minus videt qd plantae essent organicae qd de alijs aitatis ppter imperfectio nem aie vegetative que ceteris hz partes ordinatae pro diversis operibus. sicut foliū ad cooperimenti fructuum cortex aut ordinata ad cooperimenti substantie arboris. yr curis ad regendū et proportionas ori aialis per quod attrahit alimentū. ergo anima est actus corporis organici. Ex ista definitione infert pbs qd non est querenda causa quare ex corpore et anima sit vnu per se. cum ostensum sit qd anima est propria forma corporis. z corpus est propria materia eius. modo non est querenda causa quare ex propria potentia et ex proprio actu sit vnu per se.

Ad rōnes ante oppositum Ad primā dicit qd licet scientia sit actus secundus respectu hois. tamen respectu scientis est actus in rōne forme substantialis sit actus materie prime tamen in rōne anime inestimabili habet talē gradum perfectonis qd potest operari p diversas virtutes opera vite que requirunt diversa organa est actus corporis organici. z quia hic diffinē vt est anima. ideo melius dicit qd est actus corporis qd esse viuentis fm qd dicit in secundo huius qd viuere in viuentibz est esse. z tunc enim in potentia respectu illius vite. quis sit in potentia actui coniuncta. Ad hunc modo capitur viuere p operatione vitali vt dicit actus secundus. z hoc modo corpus habens animā habet vitam in actu per alterū. sed de se est actu quia non semper in actu habet omnes operationes vite. Ad quartam patet solutio ex dictis.

Universaliter quidez igitur dictū ē quid est anima Substantia enim est que fm rōnem hec auctor est qd quid erat esse

Liber secundus

hmoi corporis. sicut si aliquo organo physici esset corpus. ut dolabra. erat quidem em Dolabre esse substantia ipsius et anima hec. Divisa autem hac non utique amplius dolabra erit. sed aut equinoce. nunc autem est dolabra. non enim hmoi corporis quod quod est esse et ratione anima. sed physici hmoi habentis in seipso principium motus et status. Considerare autem in partibus oportet quod et iustum est. Si enim est oculus animalia anima utique ipsius visus est. hec enim subiectum oculi. que enim rationem. oculus autem materia visus est. quo deficiente non est adhuc oculus nisi equinoce. sicut lapidens aut depictus. Oportet igit accipere quod est in parte. in toto viuente corpore proportionabiliter namque habet. sicut pars ad partes totius sensus ad totum corpus sensituum secundum quod hmoi. Est autem non abhiciens animalia ponentia ens ut vivat. sed quod habens. semen autem et fructus potentia hmoi corpus est. sicut quidem igit in cisis et visio. sic et vigilia actus. ut autem visus et potentia organi animalia. Corpus autem quod potentia est. sed sicut oculus est pupilla et visus et ibi animalia et corpus anima. Quod quidem igit non sit animalia separabilis a corpore aut partes quedam ipsius. si partibilis apta nata est. non unum manifestum est. quartudem enim actus partium est ipsorum. Atuero secundum quasdam nibil prohibet propter id quod nullum corporis sunt actus. Amplius autem manifestum si sit corporis actus animalia. sicut nauta nauis. Figuraliter quidem igit sic determinetur et describatur de animalia.

Queritur tertio utrum animalis unitas corpori organico ut forma. Arguitur quod non. quia nulla potentia quod oritur ab aliqua forma potest esse magis elevata quam forma a qua fluit sed intellectus est separatus et nullus corporis est actus et est potentia anima. Nam non unitas corpori ut forma. Tercio sic quod secundum se habet esse non est forma corporis. sed anima rationalis habet secundum se et est per se subsistens. Nam non unitur corpori ut forma. Quartu. esse unitum materie semper conuenit forme quod hoc sibi per se conuenit. Nam animalis non semper est unita corpori. sed quoniam separata. ergo sibi non unitur ut forma.

De anima

ma. In oppositum est phus in textu.
**Pro responsione sciendum est primo qd postqz phus posuit
comunem diffinitonem aie ppter eam manifestat. z qdum ad ea que ibi po
nitur ex parte anime. z qdum ad ea que ponuntur ex parte subiecti. Quo
ad pnum ipam manifestat dupliciter. s. q similitudinem ad res artificiales
ex proportione partium ad totum. Ratio primi est. quia forme artificiales eo
tiales a natura causata a nobis sunt nobis notiores qd forme substanciali
eius que sunt nobis manifestiores ipa anima. nam ex cognitōne obiecto
rum venimus in cognitōnem actuum. z ex actibus in conitōnem potentia
rum per quas aiam cognoscimus. ideo conuenienter manifestatur definitio
no anime.**

**Sciendum est secundo qd persimilitudinem rerum artifi
cialium sic ostendit phus qd anima sit actus substantialis corporis. nam si
dolabra esset corpus naturale sua forma esset actus essentialis corporis. nam si
sua quidditate. qd forma corporis naturalium sunt de genere substantiae. z de
essentialia composita. Et iterum si dolabra nedum esset corpus physiciū s. etiam
si aiatum tunc forma dolabre esset aia. qua separata non esset plus dolabra. ni
est actus substantialis eius z de sua quidditate. z ipa separata no remanet
amplius corpus naturale nisi equivoce. sicut remota forma dolabre no re
partitur ad totum. quia si oculus esset aiatum visus esset aia eius. quia visus
est forma essentialis oculi. z oculus est materia eius. z deficiente visu no ma
neret oculus nisi equivoce sicut est oculus lapideus vel depictus. sed sicut
est in parte viventis ut in oculo ita in torso vivente. ergo sicut visus est for
ma substantialis oculi. qua remota non est oculus nisi equivoce. ita aia est**

**Sciendum est tertio qd aliquid dicitur esse in potentia ad opatōnem du
pliciter. Uno qd no hz pnum opatois. Alio qd hz pnum opatois hz no opatōn
ipm. corpū at cui aia est actus no hz vitā i potētia pmo. hz secundo mo. id dicitur
in textu qd hz no potētia non est abhīcias aiam. i. vitā. hz semē sue fructus in qd se
men cōseruat est in potentia ad pncipium vite. qd semē nondum habet aiam.
et sic illa potentia abhīcit aiam. sed habens animā est solum in potentia coniuncta
opatōnem vitalem z non ad aiam. nisi loquendo de potentia coniuncta
actus. Unā aia est actus pnum sicut visus est actus oculi. z no sicut visus qd
est actus secundus vel inciso respectu cultelli. Et sic p3 qd corpū hz aiam
habet actus pnum hz qd careat actu secundo. Ex qbus infert phus qd aia est
actus totius corporis. sicut ptes ei. sicut actus pnum corporis. Et cum forma no se
parat ab eo cui est forma seqtur qd aia non potest separari corpe vel ipa to
lo non sunt actus aliqui partis corporis.**

**Cōclusio pma. Aia qd est actus corporis finitima totā et ptes ei.
ve ē sensitiva in brutis vel vegetatīa in plantis no ē a corpe separabilē in esse
p3 qd talia no hz opatōnem nisi mediatae corpe sic instrumento. g.**

Liber secundus

Conclusio secunda. Anima rationis est separabilis a corpore sibi esse. patet. quia non est totaliter a materia comprehensa. quia habet alii quas potentias non affixas organo corporali. cum ergo potentia fluens ab aliqua essentia non sit magis elevata quam illa essentia. sequitur quod anima rationalis a qua fluunt tales potentie non est penitus corpori affixa.

Conclusio tercia. Anima rationalis unitur corpori organico per formam. patet. quia illud quo aliquid formaliter operatur est forma eius quod nihil agit nisi sibi quod est actu. sed anima rationalis est principium quo formaliter operatur corpus humanum et vivit ergo etiam est forma eius.

Ad rationes ante oppositum. **A**d primam dicitur quod intellectus dicit separatus quia non est affixus alicui corporali organo sicut potest sensus. sed tamen sibi esse est corpori coniunctus in se ipsum autem cuius est virtus corpori coniungit. **A**d tertiam dicitur quod illud quod est per se subsistens per modum suppositi nunc unitur alteri vel forma. sed anima non subsistit per modum partis speciei. **A**d quartam dicitur quod licet anima quae sit separata et non unita actualiter corpori. tamen semper est vivibilis. quia dum est separata habet naturalem inclinationem ad hoc quod pro corpori reunatur.

Vloniam atque ex incertis quidem certius aut fit quod et sibi ratione notius ceptandum est iterum sic aggredi de ipsa. Non enim solum. quia oportet diffinitivam rationem ostendere. sicut plures terminos dicunt. sed et causam inesse et demonstrare. Hunc autem sicut conclusiones rationes terminos sunt. ut quid est tetragonismus equale altera parte longior orthogonium esse et quod laterale. talis autem terminus ratio conclusionis. Dicimus autem quoniam tetragonismus est media invenitio rei causam dicit. Dicimus igitur principium accipientes intentionis determinari anima cum ab inanimato in vivendo. Multiplerat ipso vivere dicto et si unum aliquid hoc insit solum. vivere ipsum dicimus. ut intellectus et sensus. motus et status sibi locum. Adhuc autem motus sibi alimentum et decrementum et augmentum. Unde et vegetabilia omnia vivere. videntur autem in seipsis habentia potentiam et principium huiusmodi. per quod augmētū et decrementū suscipiunt sibi contrarios locos. At enim sursum quidem augentur. deorsum autem non sed similiter in utroque

De anima

Et penitus quicunq; aluntur et vivunt in fine quo usq; patet accepere alimentum. Separari autem hoc ab alijs possibile est. alia autem ab hoc impossibile est in rebus mortalibus. Manifestum est autem in his quod vegetantur. neque enim una inest ipsis potentia. alie ait Vivere quidem igitur propter hoc principium inest omnibus viventibus. Nam autem propter sensum primo. et namque que non mouentur neque mutantia locum. habentia autem sensus animalia dicimus et non vivere soli: videntur autem et huiusmodi multa esse animalia. Mouentia autem cum sint natura habent solum sensum. Sensus autem primo in est omnibus tactus. sicut autem vegetatiuum potest separari a tactu et omni sensu. sic et tactus ab alijs sensibus. Vegetatiuum autem dicitur huiusmodi parte animalis qua et vegetabilia participantur. Animalia autem omnia videntur tangendi sensum habentia. Propter quam autem eam utrumque horum accedit posterius dicimus. Huc autem in tantum dictum sit solum quod est anima horum quod dicta sunt principium. et his determinata est vegetatio. sensitio. intellectio. et motu.

Queritur quarto. utrum prius definitio ait sit bona assignata in qua de anima est principium quo vivimus sentimus enim locum mouemur et intelligimus etc. Arguit primo quod non. quia ista definitio ait non quenam omnem animam. ergo est insufficiens. An propter quod per animam sensitivam et rationalem vegetatiuum non intelligimus. Secundo arguit sic. definitio debet dari per hora. sed ista datur per posteriora. quod datur per operationes vitae. ergo non est bona. Tercio sic. ista definitio quenam potentias animae. quod potentiae sunt principia quibus vivimus sentimus etc. ergo definitio est insufficiens. In oppositum est philosophus in tertio.

Pro responsione sciendi est primo. quod postquam physis posuit definitorem communem animae. sequenter ponit priam per quam intendit hanc demonstrationem. nam quedam est definitio que est demonstrationis conclusio. Alio est principium. et quia in demonstratione operum magis credere principiis quam conclusione. ideo necesse est quod omnis demonstratio procedat ex notioribus quo ad nos vel naturam. quibus per demonstrationem notificatur conclusio. ut in aliquibus eadem sunt nobis nota et nature. ut in mathematicis. ideo isticus demonstratio procedit ex notioribus enim naturam et quo ad nos. sed in alijs non sunt nobis eadem nota et nature. sicut in naturalibus in quibus effec-

Liber secundus.

ius quia sunt sensibles frequenter sunt nobis notiores suis causis. ideo in naturalibus uenienter procedimus a notioribus nobis et minus finitum naturam notis. et hoc genere demonstrationis hic utitur propter intendens demonstrationis respectu alterius. sicut in mathematicis exemplum est de regularismo cuius est una definitio dicens quod est ut tetragonismus est octogonii equilaterale quadrilatero equale altera parte longior. Alia vero dicit propter quid. ut tetragonismus est medie rei inuenitio. id medie linee inter duo latera inegalita quadrilateruli altera parte longior.

Sciendū secundo quod definitio aīe prius posita p̄t p̄ presentē sic demonstrari. Illud quod est principium uiuendi est acutus primus corporis organici rectus. sed alia est principium uiuendi in oībū aliatis. ut postea patet. quod est actus primus. ut patet. ergo et forma corporis uiuentis. Et finis scimus. Tamen hec demonstratio est a posteriori. ex eo enim quod alia est forma corporis uiuentis est principium operū vite et non econverso. Sed finis Egidii de roma ponit a priori. Dicit enim quod ambo definitōes dant per eām. sed prima datur per eām communem. et ista datur per eām spēalem. ideo hec definitio est notior finitum naturam quam primam et etiam quo ad nos ad eām p̄ aliām demonstrare. Nam prima definitio data per eām remotam dicit quia est secunda p̄ hō data per eām spēalem dicit propter quid. Poteſt tamen dici saluando utrāque opinionem quod si opera vite considerent finis esse quod habent in intentione agentis habent rationem cause finalis respectu uniuersi anime cuī corpore. et sic illa demonstratio est a priori data per finem. Sed si considerent ille operationes finis esse quod habent in executione opus sic sunt posteriores actu subaliatī quod cōuenit corpori per aliam. et sic ibi est demonstratio quia est.

Sciendū est tertio. quod ad probandum aliam esse principiū viuendi supponit probus quod alata distinguitur motu et sensu ab inanimate. et cū sit multiplex modus viuendi. si unus illoꝝ tamen in isti aliqui illud est aliam. Ut vltra supponit secundo quod sunt quatuor modi viuendi. Primus est per intellectū. Secundus est per sensum. Tercius est per motū localem. Quartus est per motū alimenti augmenti et decrementi. nam quodam alata solū nutritur augenti et decrescit ut plantae quedam p̄ p̄ter hec habent sensum sine motu locali. ut animalia imperfecta. ut conche et ostree. Alia cū p̄dictis habent motū localē. ut animalia bruta perfecta. In alijs vltra rep̄t intellectū et in hōibꝫ. Appetitū autem quod est quoniam genus potentiarū aīe non facit gradum distinctū in viuētibꝫ. quod vbi cūq; est sensus ibi est motus appetitus sensitivus et contra. ideo quoniam sint quoniam genera potentiarū aīe. tamen sunt quatuor gradus viuendi. ex quibꝫ probatur quod alia sit principium viuendi finis omnes gradus.

Pro quo sit conclusio prima. Alia in plantis est principium viuendi. quod vbi cūq; inuenit alios modus viuēti ibi alia est principium viuendi sed in oībū vegetabilibꝫ et plantis inuenit primus modus viuendi. scilicet nutrimenti. quod in ipsis alia est principium viuendi. Et quod illud principium non sit natura sed alia. p̄t quod natura non mouet ad operationes diuinas positois. sed motus aug-

De anima

Meritum finis loca straria. quod vegetabilia augent non solum plus sursum nec deorsum. sed vindicantur. quod tale principium vivendi non est natura sed anima. et quod vegetabilia non solum augentur et decrescentur plus sursum vel deorsum tamen sed utrumque et quod vegetabilia non solum vivunt quam augentur et decrescentur. sed etiam nutritur.

Ex quo per vegetarium est primum inter genera vivendi separabile ab alijs sed anima non potest ab eo separari. sicut tactus separatur ab alijs sensibus. sed non separatur alijs ab eo. et hoc est verum in mortalibus sicut dicit textus. quod in incorruptibili intellectuum separatur ab alijs.

Conclusio secunda. **A**ma est principium vivendi in animalibus. per quod aliquid debet esse animale propter sensum. quod licet quodam anima sentiantur et moveantur. tamen non solum illa que mouent se dicuntur animalia. sed illa etiam que habent corpus sensum. multa sunt animalia que non mouentur motu progressu vel conche et ostree. et sic sensus facit gradum vivendi in animalibus. Et inter oes sensus primus est sensus tactus qui necessario pertinet omni animali. et separabilis est ab alijs. alijs vero non separantur ab ipso. quod non potest esse animale sine sensu tactus. quod anima est principium vivendi in animalibus. **O**cto sicut probatum est de istis duobus modis vivendi de quibus est minus manifestum. per faciliter probari de alijs duobus qui sunt mouere se localiter et intelligere. **O**cto dictis potest sumi faciliter definitiones proprieatatis animalium. **E**leganter est principium quo vivimus. nutritur. augementatur et generamus. **S**ensitiva est principium quo vivimus et sentimus. **I**ntellectiva vero est principium quo vivimus sentimus et mouemur et intelligimus.

Conclusio responsiva. **P**redicta definitio anime est sufficienter assignata. **P**arce ex predictis.

Ad rationes ante oppositum. **A**d prima dicitur quod licet illa definitio completa eo modo quo postula est solum pertinet animae intellective. quod datur per quatuor gradus vivendi quod solum fluunt ab anima in intellectiva. non ex ea potest eliciri proprieas definitiones alias animarum. ideo dicitur propria. **A**d secundam dictum est quoniam principium esse operari omnium vitae per eum aliquid alterum ab ipsa anima. **A**d tertiam dicitur quod anima est principale et primum operationum vitalium. et potentie animae sunt principia prima et minus principalia. ideo predicta definitio non pertinet potentias animae.

Atrum autem vivendum quod hoc est anima aut per animam. et si per utrumque sic vellet separabilis ratione solum aut per loco. De quibusdam quod est difficile videre. Quedam autem dubitatorem habet. sicut enim in plantis quodam diversa videntur et viventia separata ab invicem tantum existente in his anima actu quod est una in unaque planta. potentia autem pluribus. Sic videmus et circa alteras divisiones animae accidere. ut in entomis decisionis. Etenim sensum utramque partium habet et motus per locum. Si autem sensum etphantam

Liber secundus.

siam et appetitū ubi quidem ēm sensus est et tristitia et letitia est. Ubi autē hec sunt ex necessitate et desideriū est. de intellectu autē et p̄spectiva nūbil adhuc manifestū est. sed videtur genus alterū aī e esse. et hoc solum p̄tingere separatim sicut et p̄petuū a corruptibili. Reliq autē p̄tes manifestū ex his q̄ nō separabiles sunt sicut q̄dam dicitur

Querit quinto. utrū in homine vegetatiūz sensitūz et intellectūz sint diuersae aie per essentiam distincte. Arguit p̄mo q̄ sic q̄ corruptibile et incorruptibile plus differunt q̄ genere. sed anima intellectuā est incorruptibile alie vero corruptibiles. ergo essentia litter in eodem distinguuntur. Secundo sic. q̄d in libro de generatione animalium q̄ embrio p̄us est animal q̄ homo. q̄d nō esset si esset eadem essentia aie sensitivæ et intellectivæ. ergo sensitivū et intellectivū p̄ essentiam distinguuntur. Tercio sic. genus sumit a materia et differentia a forma. sed ratiō ale q̄d est differentia p̄stitutiva hoīs sumit ab anima intellectuā. animal vero ab anima sensitivā. ergo aia intellectuā p̄paratur ad sensitivā ut forma ad materiā. et similiiter sensitivā ad vegetatiū. et per sequēs p̄ essentiam distinguuntur.

Pro responsione sciendū est primo. q̄ postq̄ p̄hus ostendit aiam esse p̄ncipiū viuendi s̄m diuerla p̄ncipia vite. Sequēter ostendit qualiter se habeat partes aie ad inuicem s̄m quas aia est p̄ncipiū vite. et quo se habeant ad aiam. Et circa hoc mouet duas questioes. Prima est q̄ cuā anima que est p̄ncipiū viuendi sit determinata vegetatiū sensitivo motuō s̄m locum. an quodlibet hoz sit aia vel pars aie. Secunda questio est si vñquodq̄ istoz sit pars animae utrumque separantur ab inuicem s̄m rōne tñ. aut etiam loco et subiecto. ita q̄ in yna parte sit. ynum et in alia parte aliud.

Sciendū est secundo. q̄ duplices sunt potentie anime. quidam sunt vniuersales que diffunduntur per totum corpus. Alie sunt potentie que solū sunt in determinatis organis. sicut visus auditus et olfactus.

Tunc sit conclusio prima. potentie aie vegetatiue nō distinguuntur ab inuicem subiecto sed ratione tñ. Prima pars pat̄. q̄ quelibet pars plantæ vivit cum decisa est a toto. ergo in qualibet parte decisa sit omnes potentie anime vegetatiue.

Secunda pars patet. quia
cuiuslibet potentie ratio est ad actum et obiectum. quia ab obiecto actuū capie speciem. ergo diuersitas obiectorum arguit diuersitatem actuū. et diuersitas actuū diuersitatem potentiarum. Sed actus potentiarum aie vegetatiue diuersi sunt. ut nutritre diuersum est ab augere. Tales posse rōne et spē dñs.

De anima.

Conclusio secunda potentie aie sensitivae. scz sensitivum ap petitiuum et motiuum non distinguuntur subiecto in eodem patet conclusio. qz qd am sunt aialia imperfecta que per partes decisas viunt et in his aia est una in actu sed multiplex in potentia ut dictum est de vegetativa. Quelibet etiam pars decisamente sentit per partem. qz si trunca vel se retrahat hz etiam motiuum finitum. ut per ad sensum. qz in eodem est motiuum et sensitivum sed vivi et sensus necessario sunt fantasia et appetitus qz ad sensum necessario sequuntur delectatio vel tristitia. qz si pars decisa sentit hz appetitum. et sic illae potentie non distinguuntur subiecto. sed per distinguuntur ratione probare sicut probatur est de potentia vegetativa. vñ illud qz dicit de fantasia non potest intelligi de fantasia determinata que habet organum in cerebro determinatum. sed de fantasia in determinata que non habet actu nisi in potentia sensitibilis. etiam non intelligitur de motu finito loco progressu hz de motu dilatatis et contractoris tamen.

Tertia conclusio potentie aie sensitivae particulares distinguuntur in eodem loco et subiecto et ratione sensu parte. qz omnes tales potentie sunt organicae. sed organa distinguuntur loco et subiecto. qz et illae potentie etiam ratione qz habent diuersos actus et obiecta. veritatem ratiocinus est diffusus in toto corpore aialis non distinguuntur ab alijs loco et subiecto. sed ratione solu et omnes alijs fundantur in tactu que est omnia aiali necessarius.

Conclusio quarta potentiae intellectiva distinguitur a sensitivis et vegetativa. parte. qz est alterius generis aie qz potest intelligi cum sit virtus inorganica et sit operaria. Aliis vero organicae sunt et corruptibles. Ideo ab alijs separatur ut perpetua et corruptibili. et sic patet solutio.

Secunda dubitacionis Pro quo aduertendu per dupliciter intelligi potest per diuersitas potentiarum presupponit diuersitatem animalium. uno modo in diversis. et sic manifestum est per diuersitas potentiarum presupponit diuersitatem animalium. Alio modo in eodem. et isto modo non presupponit et de isto modo presuppositum est ad positum. Vñ in quibusdam sunt omnes potentie ut in hominibus. in quibusdam sunt plures et non omnes. In alijs vero una tamen et in quibusdam est una sola potentia oportet per illa sit aia ut vegetativa in plantis est aia vegetativa. Sed in quibus sunt plures. una est aia. alijs vero partes aie. et illa aia semper denominatur a principali ut in brutis denominatur sensitiva et in homine intellectiva ab intellectu. Et qz in homine est eadem aia que dicitur sensitiva et vegetativa et intellectiva. et intellectiva summa est differentia ultima que ppter sumit a forma ytria et intellectiva a suprema divina essentiali que sumit denominacione ab ultima forma. id est.

Conclusio quinta et responsiva. In homine vegetativa sensitiva et intellectiva non sunt diuersae aie per essentialia distinctae sed tamen una aia essentialis. pars conclusio. qz aia vegetativa sensitiva et intellectiva sunt forme subtilares. qz si essentialia differunt in homine in eodem essent plures forme subtilares. sed hoc est impossibile. qz omnis forma subtilaris dat esse completem et in actu. qz si in eodem ente essent plures forme subtilares idem ens esset plura entia completa et in actu. et idem ens esset plura entia qz est impossibile. ergo in eodem non sunt plures forme subtilares. et per omnes nec plures aie sunt essentialia differentes. Ex isto patet falsitas opinionis Platonis ponen-

Liber secundus.

et plurē aīas in eodem corpe distinctas sīm diversa organa quib⁹ ope
ratur. Ponebat em̄ nutritiūam in epate. et concupiscentiāl in corde. cogi
tatiā in cerebro. et generatiā in genitalib⁹. Sed hec opinio est improba
ta p̄ hoc q̄ in animalibus imperfectis partes diuisit viuit et in qualiter in
ueniuntur diuerse operatōnes. Unā dicta opinio sustineri potest si ponereb⁹
q̄ aīa solum vñref corpori ut motor mobili et non vt forma materie. sicut
ponebat plato. sed hoc est superioris improbatum.

Ad rōnes ante oppositū ad primā dicī. q̄ licet aīa que est
sensitūa tñ sit corruptibilis tamē illa que est sensitūa et intellectūa sīl ve
anima humana sīm se est incorruptibilis. quia licet sensitūu additū intellectū
ctiuo non tribuat subi incorruptibilitatem non tamen auferat eam ab eo.

Ad secundā dicī. q̄ in embriozione prius est anima vegetativa que corrū
pit adueniente sensitūa. et tērū sensitūa ab hīc adueniente intellectūa
que perfectior est. Ideo non sequit⁹ q̄ in eodem sunt plures aīe per essentias
distincas. Ad tertiac dicī. q̄ aīa intellectūa in virtute cōtinet totū qđ ē
in sensitūa et adhuc amplius. Ideo rō nostra pōt separātū considerare. Il
lud qđ pertinet ad virtutes aīe sensitūe qđ h̄z rōne imperfecti et materie. Et
quia illud materiale cōmune est homini et brutis. Ideo ex illo materiali for
mat rōnem generis. sed illud quo aīa intellectūa excedit sensitūa accipit
tanq̄ formale et cōplerū. et ex hoc sumit dīa hoīs. et hec de questione.

Ratione autem q̄ altere manifestum est. Sensitūo enim
esse et opinatio alterum. Siquidem et sentire ab ipso opī
nari. sūniliter autem et aliorum vnumquodq̄ que dicta sūt.

Queritur sexto. vtrum anima sit tota in toto corpore et to
ta in qualiter eius parte. Arguit⁹ q̄ non. quia omne totū est diuisibile. Aīa
vero est indiuisibilis. ergo non habet totalitatem. et q̄ pñs non est tota in
toto corpore. Sc̄o sic. si anima est tota in qualiter eius parte sequitur⁹ q̄
quilibet pars est cōposita ex corpore et aīa. sed ex tale pōstū est aīal. q̄ que
libet p̄ aīalis est aīal. Et p̄firma q̄ aīa solū ē in corpe organico sī nō q̄
libet p̄ corporis est organica. q̄ aīa nō ē tota i qualiter p̄te. Tercio sic. si aīa
esser eadē in diuersis prib⁹ corporis sequereb⁹ q̄ idē sīl mouere et quiesceret.
q̄ aīa moueref vna manu mota et quiesceret alia quiescēt. Etiam sīl moue
re tur morib⁹ contrarijs et idem distaret a seipso cū ipa esset in prib⁹ a se dī
stantib⁹. Omnia aut̄ hec sunt impossibilia. q̄ aīa non est tota in qualiter
parte eius.

In oppositum Arguit⁹ q̄ omne indiuisibile est totū vbi ope
ratur. sed aīa est simplex et indiuisibilis et opa in toto corpore et in q̄libet p̄te
ei⁹. igī est tota in toto et in q̄libet p̄te tota. In q̄stione erūt duo articuli.

Quantum ad primū sciendū est primo q̄ de hac q̄stione di
cit Albertus q̄ anima est tota in toto corpore sed non est tota in qualiter
eius parte. Nam sicut anima est vna essentialiter et habet plures partes po
testimonia vntas in vna essentia anime. Ita corpus organicum est vnum
habens partes organicas que habent attributōem ad principaliōē partē

anima
et in toto

Vnde si de zonaria anima est tota in toto et opere p[ro]p[ter]e[re] ut hoc iudicatur de anima voluntatis alia anima est tota in p[ro]p[ter]e[re] et cum tota in toto non p[ro]p[ter]e[re] et hoc iudicatur de intelligibili dico p[ro]p[ter]e[re] et quodcum est tota in toto et

De anima

scit ad cor. Ideo si Alterum anima est primo et principaliiter in corda quia fluunt virtutes eius per totum corpus si singulas p[otes]tas corporis et si sine duas partes corporis eiusdem complexionis sive organisatio[n]is in ipsis erunt plures potentie et operationes anime unde ipse ymaginari videt animam non habere totalitatem nisi suorum organorum. Vnde si ipse loquatur de anima inquit ynius corpori ut motor mobilis et non forma substantialis. sic predicit. Vera sunt. Sed ipse Alterus alibi dicit quod anima si essentiam est tota in toto et tota in qualibet eius parte.

Sciendū secundū quod ut ad p[otes]tas sufficit triplex reperit totū quoddam est totum quantitatiū vel linea vel superficies. aliud est totum essentiale quod diuidit in partes essentiales ipsum distinctentes sicut species in genis et differentiis. Et vniuersaliter omne illud de quo plura predicata essentialiter verificant dici potest totum essentiale. Tercium est totum potestatuum quod diuidit in diueras partes potestatuas seu in diueras virtutes ut respectu rationis et sensitivis et vegetativi dicuntur totū potestatuum.

Sciendū tertio quod primus modus totalitatis non conuenit formis nisi per accidens et solum conuenit illis que extensione subjecti extenduntur sicut est de albedine. Et similiter forme subtilis elementorum mixtorum inanimatorum plantarum et animalium imperfectiorum diuiditur ad divisionem huius totius. et sic eis prouenit per accidens iste modus totalitatis. Nam ut dicit in textu. Alius in platis et in animalibus imperfectis est una in actu sensu plures in potentia. sed etiam animalibus perfectiorum quod regnat diversitate in genibus corporis non se habet equaliter ad corporis suum et p[otes]tas eius. Ideo non diuiditur per accidens ad divisionem corporis. et sic prima totalitas eis non prouenit sed totalitas essentie et etiam totalitas virtutis ipsis prouenit. Et si querat aliquis utrum altero sit tota in superficie et tota in qualibet eius parte. R[esponde]t quod si sit primo de totalitate essentie. albedo est tota in qualibet eius parte. Sed si sit primo de totalitate qualitatua quam habet altero per accidens non est tota in qualibet eius parte etiam totalitate virtutis quod aliter imputatur sensu quod est in maiori corpore et in minori et aia in animalibus perfectis quod non habet totalitate qualitatatis non debet dici rotunda predicit totalitate vel in toto corde et in qualibet parte et hec de primo articulo.

Conclusio responsuia ad secundū Alius si totalitatem est sentire est tota in toto et in qualibet eius parte tota non si totalitate virtutis. Prima pars satis per rationem post oppositum facit. Secunda pars probatur quod aia si totalitate virtutis visuaria est in oculo et non si alias poterit ei et si auditiva est in ore. et ita de alijs p[otes]tatis et si totalitate virtutis non est tota in qualibet eius parte. Unde aduertendum est quod aia regnat diversitate figure et complexio[n]is in diuersis p[otes]tatis corporis si diversitate poterit ei et ordinatur ad diuersas operationes. Ideo non eodem modo praeferatur ad rotundam corpore et ad qualibet eius parte sed in ratione totius potestatuum sicut per se effectibili praeferatur ad rotundam corpore et non ad p[otes]tas eius. Non non oportet quod qualibet pars animalis sit aia. nec etiam quod qualibet pars sit organica. Ita sciendum quod duplices sunt poterit aia. Quedam sunt subiective in entia aia et non in corpore. Aliis sunt poterit sensitiva quod non sunt absolute in entia aia. sed subiectiva in corporeis organis et fluunt ab aia praeferata ad diuersas p[otes]tas corporis. Non non oportet quod omnes sint in qualibet parte corporeis.

Liber secundus

Ad rationes ante oppositū. Ad primā patet solutio ex dī
ctis. Ad secundā dicit q̄ omne 2 positiū ex corpe & aia sensitiva p̄ modū totū
compositi dicīt aīal sed nō illud q̄ dicit solū compositū ex corpe & aia per
modū partis. Ad confirmatōrem dicīt q̄ anima solum est in corpe organico
tanq̄ in p̄prio & p̄ se pfectibili sed ex p̄prio & minus p̄ncipaliter est in qualis
ter eius parte siue organica siue nō. Ad tertīā dicit q̄ aia solū mouēt per
accidens ad motū corporis. Et nihil p̄hylet q̄ simul mouetur & quiescat p̄
accidēs fm q̄ est in diuersis partib⁹ corporis nec lectur q̄ ip̄a distet a sc̄p̄la.
quia nō solum est in p̄ibus extremis sed vlt̄ in oībus intermedīis nec est
p̄tensa q̄ solū illud est protensum qd fm eius diuersas partes est in diuer
sis partibus loci modo aia non est in diuersis p̄ibus corporis fm diuersas
eius partes sed solū fm eius totā essentiā. *fuit brevis* *autem*

Q̄ autē qubusdam aīalium oīa insunt hec. Quibusdam
vero quedam horum. alteris autē vñū solum. Hoc autē facit
differentiam aīalium ppter quā autem causam sit factū po
sterius ostendendū est. Similiter autem & circa sensus acci
dit. Alia quidem em̄ habent omnes. alia vero quosdā. Que
dam vero vñam maxime necessarium tactū. Quoniā autē
quo vñimus & sentimus dupliciter sicut quo scimus. Dicī
mus autē hoc quidem scientiā. illud autē animā. utroq; em̄ ho
rum dicimus scire. Similiter autē & quo sanamur. aliud qui
dem sanitas est. aliud autem parte quadam corporis aut et
toto. Horū autē scientiā & sanitas forma est & species que
dam et ratio. vt actus suscepitur. hec quidem scientifici. il
la vero sanabilis. videtur in paciente & disposito actiōrum
in esse actus Anima autē hec quo vñimus. & sentimus. & mo
uemur & intelligimus primo. Quare ratio quedā vñig; erit &
species. sed non vt materia & vt subiectum. Tripliciter enim
dicta substantia sicut diximus hec quidem species. illud ve
ro vt materia. aliud autem ex vtrisq;. Horū autē materia qui
dem potentia. species autē actus. postea ex vtrisq; animatum
non corpus est actus anime. sed ipsa corporis cuiusdam. Et

De anima

Propter hoc bene opinatur quibus videtur neq; sine corpore, esse. neq; corpus aliquid anima. Corpus quidem enim non est. Corpus autem aliquid est. Et propter hoc in corpore est et corpore huismodi. et non sicut priores ad corpus aptabat ipsam nihil definientes in quo et quali et vere. cum no vi deatur accipere quodlibet contingens. Si autem sit et finitum non, vniuersusq; enim actus in potentia existente. et in propria materia aptus natus est fieri. Quodquidem igitur actus est quidam et ratio potentiam habentis esse huismodi manifestum ex his.

Queritur septimo. utrum anima humana sit per se subsistens. Arguit primo quod non quia omne subsistens est hoc aliud cum sit prima substantia. sed anima humana non est hoc aliquid. ergo ipsa non est per se subsistens. Secundo sic. omne per se subsistens posset per se operari. sed dicit per se primo huius quod dicere animam sentire vel intelligere est sile ac si dicat texere vel ordinari. Tertio sic. si anima humana per se subsisteret posset habere operationem sine corpore. sed hoc non quia si sic maxime esset intelligere. sed ipsa non potest intelligere sine fantasmate. nec fantasma est sine corpore. ergo recte.

In oppositum Arguit quia subsistens dicitur quod est sub proprio esse stans. sed anima est stans sub proprio esse. quia suum esse non est dependens a corpore. ergo ipsa est per se subsistens. In questione erunt duo articuli.

Quantum ad primum sciendum est primo quod non omne principium immediatum vitalis operationis est anima. quia si sic tunc virtus visiva esset anima. sed primum principium prius vite dicitur anima cuius enim aliquod corpus posset esse principium vite sicut cor in aliis tam non potest esse primum principium vite unde esse principium vite corpori solum conuenient in quantum actuale est per primum principium vite quod est anima. unde pars quae anima non est corpus sed actus et forma corporis. Alterius pars quae anima non est composita ex materia et forma. quia de ratione aie est quod sit forma corporis. vel igitur est forma finis se rotata vel finis aliqua pars sui. Si finis se rotata materia non est pars eius. quia materia dicit ens in potentia. et forma in quantum habens est actus. Si autem sit forma finis aliqua pars sui tunc illa per se dicitur anima. et alia dicetur corpus animalium. et sic anima erit corpus animalium quod falsum est.

Sciendum secundo quod potens aliqua cognoscere nihil habet horum que cognoscit in sua natura. quia illud quod sibi inesset impedire cognitionem aliorum. sicut videmus quod lingua febricitantis infecta humore colericico non potest percipere aliquid dulce sed oia videns sibi amara. sed homo per suum intellectum potest oia corpora cognoscere. ergo in se non habet naturam corpoream. Sicut etiam nec intelligit per organum corporeum quia determinata natura illius organi impedit ne oia corpora cognosceret. ut pars per se

Liber secundus

plū q̄ si aliq̄s determinatus color sit vel in pupilla oculti vel in aliquo vase vitreo continentे liquorē infusum in illo vase ille liquor videat eiusdē coloris cū vase. H̄ intellectuale p̄ncipium non est corpus nec intelligit p̄ organū corporeū. Et hec de primo articulo.

Quātū ad secundū sit prima conclusio Anima humana ē aliqd p̄ se subsistens. p̄t, q̄r nihil op̄at nisi sit ens p̄ se et in actu s̄z aia humana p̄t p̄ se operari t̄ h̄z aliquā op̄atōem in qua nō cōdicat cū corpore nee illā exercet mediātē organo corporeo sez intelligere. ḡ ip̄a ē p̄ se subsistēs. Existit p̄clusione sequit̄ q̄ aia humana est incorruptibilis t̄ p̄ se q̄b p̄ accīs. q̄r om̄nis forma subsistēs cū sit simplex et nō cōposita ex materia priuatōni admixta est per se incorruptibilis. Nec etiā corruptibilis est ad corruptōnē alteri⁹ cū p̄ se subsistit. s̄z aia humana ē p̄ se subsistēs ut dictū est forme vero que nō per se subsistunt sicut accītia et forme naturales. materiales genes rānt et corruptū per accītū ad corruptōnē suppositoꝝ in q̄b sūt.

Conclusio secunda licet anima sit per se subsistēs non tam en est homo. p̄t, q̄r h̄o est sua natura et sua diffinitōe materia includit et formā sez corp⁹ et anim. s̄z aia rationalis cū sit forma simplex nō h̄z in sua esentia materia nec in sua diffinitōne. ḡ ip̄a nō est h̄o.

Conclusio tercia nulla aia preter intellectūnā est p̄ se subsistēs. p̄t, q̄r nulla aia p̄t esse p̄ se subsistēs nisi posset operari sine organo corporeo. q̄r s̄līr vñqđcs se h̄z ad esse sicut ad operari. s̄z nulla aia ab intellectua p̄t operari sine organo corporeo. ḡ t̄c. Probaſ etiā inductiue in oībus op̄antib⁹ sensitiue et etiā vegetatiue. ḡ nulla anima ab intellectua p̄t esse per se subsistēs.

Ad rationes ante oppositūm Ad primā dicit̄ q̄p hoc a/ liqd p̄t capi duplicitē. Uno mō p̄ quocūq̄s subsistente et hoc mō partes substātie p̄t dici hoc aliqd ut man⁹ vel aia separata. sed nō forme accītiales. Alio⁹ p̄ subsistēte p̄pleto in natura specifica. et hoc mō solū suppositū substātie qđ subsistit ut sub a p̄pleta d̄r hoc aliqd et sic aia nō dicit̄ hoc aliqd. sed p̄mo mō. Ad secundā d̄r q̄ dicere aiaz sentire vel intelligere median⁹ re motu corporali ut ponebāt antiqui nō distinguites inter senti et intellectū. sicut ē sicut eā dicere texere vel ordinis led dicētes eā intelligere immaterialē sit Aristo, nō dicit̄ eā texere vel ordīt̄ et in p̄mo sensu capit Aristo. loquendo h̄ antiq̄s p̄dicta p̄ba vñtra dicit̄ q̄ aliqd op̄at eōde mō q̄ ē subsistēs et aia subsistit p̄ modū pris et nō p̄ modū totius vel iubē p̄positre. Iō op̄at p̄ modū pris. Et q̄r op̄atio pris attribuit̄ toti. Iō h̄o d̄r intelligere p̄ aiaz et sic aia nō solū intelligit tāq̄d quo et p̄ modū p̄ncipij formalis sicut calor ignis calefacit s̄z aliq̄ mō intelligit tanq̄d qđ modū pris. Ad tertiam d̄r q̄ aia intel lectua ad intelligēdū regit corp⁹ sicut obiectū et nō sicut organū et hoc nō impedit qn ip̄a sit p̄ se subsistēs. et qn posset p̄ se intelligere a corpore separata.